
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제마케팅과

부서: 경제마케팅과
정책: 중소기업지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업 육성 및 관리 (단위:천원)

경제마케팅과 8,063,522 8,875,553 △812,031

국 533,002

도 496,382

군 7,034,138

중소기업지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반) 54,500 80,700 △26,200

중소기업 육성 및 관리 54,500 80,700 △26,200

중소기업 육성기금 출연금 39,500 38,700 800

306 출연금 39,500 38,700 800

01 출연금 39,500 38,700 800

○중소기업 육성기금 출연금
39,500

중소기업 지원 15,000 42,000 △27,000

308 자치단체등이전 15,000 42,000 △27,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 42,000 △27,000

○스마트공장 구축사업비 15,000

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 3,830,277 4,026,832 △196,555

국 482,752

도 168,097

군 3,179,428

소비자보호 24,121 14,125 9,996

국 3,552

도 2,487

군 18,082

물가안정관리 3,120 3,300 △180

201 일반운영비 3,120 3,300 △180

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○물가안정 전단 및 스티커 제작 2,500

―전단 1,500

―스티커 1,000

○실량 함량포함 표시상품 시료 구입
500

02 공공운영비 120 300 △180

○소비자 고발 신고센터용 전화요금
120

물가안정관리(인건비) 9,161 8,775 386

101 인건비 9,161 8,775 386

04 기간제근로자등보수 9,161 8,775 386

○물가 조사요원 인건비 9,161

―기본급 8,081

―사회보험료 1,080

착한가격업소 활성화 11,840 0 11,840

국 3,552

도 2,487
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39,500,000원

15,000,000원

150원*5,000매*2회

250원*2,000매*2회

500,000원*1회

10,000원*12개월

67,340원*1명*10일*12개월

90,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소비자보호 (단위:천원)

군 5,801

201 일반운영비 11,840 0 11,840

국 3,552

도 2,487

군 5,801

01 사무관리비 11,840 0 11,840

○착한가격업소 활성화
11,840

국 3,552

도 2,487

군 5,801

지역경제 활성화 추진 3,806,156 4,012,707 △206,551

국 479,200

도 165,610

군 3,161,346

지역경제활성화 추진 32,820 40,540 △7,720

201 일반운영비 4,820 9,540 △4,720

01 사무관리비 3,100 3,100 0

○지역경제 활성화 추진 홍보물 제작 3,100

―현수막 1,200

―어깨띠 950

―전단 950

02 공공운영비 1,720 6,440 △4,720

○홍보물 우편요금
1,720

203 업무추진비 28,000 31,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 28,000 31,000 △3,000

○경제마케팅 시책추진 업무추진비
23,000

○경제산업국 시책추진 업무추진비
5,000

소상공인 지원 97,000 225,800 △128,800

201 일반운영비 3,000 10,800 △7,800

01 사무관리비 3,000 10,800 △7,800

○소상공인 지원사업 홍보물 제작
3,000

306 출연금 36,000 145,000 △109,000

01 출연금 36,000 145,000 △109,000

○전남신용보증재단 보증재원 출연금
36,000

307 민간이전 58,000 70,000 △12,000

08 이차보전금 58,000 70,000 △12,000

○소상공인 지원 58,000
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740,000원*16개소

60,000원*20개

4,750원*200개

1,900원*500개

430원*1,000개소*4회

23,000,000원

5,000,000원

60,000원*10개*5회

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화 추진 (단위:천원)

―소상공인 융자금 이차보전(`23년분)
30,000

―소상공인 융자금 이차보전(`22년분)
20,000

―소상공인 융자금 이차보전(`21년분)
8,000

소상공인 지원(보조) 31,200 48,000 △16,800

도 9,360

군 21,840

307 민간이전 31,200 48,000 △16,800

도 9,360

군 21,840

02 민간경상사업보조 31,200 48,000 △16,800

○소상공인 노란우산공제 희망장려금 지원
31,200

도 9,360

군 21,840

울돌목 장터 운영 229,700 227,300 2,400

201 일반운영비 209,700 217,300 △7,600

01 사무관리비 32,400 20,200 12,200

○울돌목 장터 홍보물 제작 24,000

―전단지 제작 8,000

―현수막 제작 6,000

―홍보판촉물 제작 10,000

○울돌목 장터 CCTV 유지보수
1,200

○울돌목 장터 방역물품 구입
6,000

○울돌목 장터 전기안전관리비
1,200

02 공공운영비 19,800 9,600 10,200

○울돌목 장터 유지보수
12,000

○울돌목 장터 수도요금
1,800

○울돌목 장터 전기요금
3,600

○울돌목 장터 가스요금
2,400

03 행사운영비 157,500 187,500 △30,000

○울돌목 장터 공연 및 체험프로그램 운영 120,000

―공연 120,000

○울돌목 장터 기획행사(명절, 축제)
30,000

○울돌목 장터 상인 교육 및 컨설팅 7,500

―교육 2,500
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30,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

20,000원*130개소*12개월

4,000,000원*2종

60,000원*10개소*10회

5,000,000원*2회

100,000원*12개월

500,000원*12개월

100,000원*12개월

1,000,000원*12개월

150,000원*12개월

300,000원*12개월

200,000원*12개월

2,500,000원*48회

10,000,000원*3회

2,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화 추진 (단위:천원)

―컨설팅 5,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○울돌목 장터 가족쉼터 비가림막 설치
20,000

진도 아리랑상품권 발행 및 운영 1,589,400 1,062,500 526,900

201 일반운영비 1,589,400 1,062,500 526,900

01 사무관리비 1,589,400 1,062,500 526,900

○아리랑상품권 인쇄 184,000

○아리랑상품권 봉투 제작
32,000

○아리랑상품권 스티커 제작 및 홍보비 13,000

―봉투스티커 제작 1,000

―가맹점스티커 제작
1,500

―현수막 제작 3,000

―전단지 제작 7,500

○진도아리랑상품권 프로그램 운영 및 유지
보수 25,900

―통합관리 시스템 운영 수수료
11,400

―고속스캐너 유지보수
9,500

―고속스캐너 구입 5,000

○모바일 아리랑상품권 운영수수료
55,000

○판매대행점 수수료
375,000

○아리랑상품권 5%할인판매 보상금
100,000

○아리랑상품권 10%할인판매 보상금
800,000

○아리랑상품권 펌뱅킹(타행이체)수수료
4,500

진도아리랑상품권 발행 및 운영(보조) 635,450 1,354,250 △718,800

국 479,200

도 156,250

201 일반운영비 635,450 1,354,250 △718,800

국 479,200

도 156,250

01 사무관리비 635,450 1,354,250 △718,800

○아리랑상품권 운영 지원
156,250

도 156,250

○아리랑상품권 할인판매 보상금
479,200
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5,000,000원*1회

20,000,000원*1개소

115원*1,600,000장

160원*200,000장

50원*20,000장

3,000원*500개소

60,000원*10개소*5회

2,500원*600장*5회

50,000원*19개소*12개월

500,000원*19개

1,000,000원*5개

5,000,000,000원*1.1%

25,000,000,000원*1.5%

2,000,000,000원*5%

8,000,000,000원*10%

300원*15,000회

156,250,000원

479,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화 추진 (단위:천원)

국 479,200

진도읍 중심상권 활성화 999,800 924,560 75,240

201 일반운영비 12,800 19,560 △6,760

01 사무관리비 12,800 17,800 △5,000

○홍보물 제작 9,800

―리플릿 및 전단지 제작
5,000

―현수막 제작 4,800

○청년 상인 컨설팅 3,000

307 민간이전 10,500 30,000 △19,500

02 민간경상사업보조 10,500 30,000 △19,500

○청년점포 챌린지 숍 임차료
10,500

308 자치단체등이전 976,500 875,000 101,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 976,500 875,000 101,500

○진도읍 상권르네상스 사업
946,500

○전남 공공배달앱 홍보 마케팅 분담금
30,000

전통시장활성화 추진 190,786 122,257 68,529

101 인건비 37,366 6,357 31,009

04 기간제근로자등보수 37,366 6,357 31,009

○진도읍 조금시장 청소 인건비 21,105

―기본급 21,105

○전통시장 배송도우미 인건비 16,261

―기본급 15,829

―사회보험료(고용, 산재)
432

201 일반운영비 73,420 65,900 7,520

01 사무관리비 42,620 35,100 7,520

○전통시장 활성화 홍보물 제작 4,400

―현수막 2,400

―어깨띠 1,000

―전단 1,000

○진도읍 조금시장 화장실 관리
4,800

○전통시장 소독비 13,200

―조금시장 7,200

―전통시장(오일시, 십일시)
6,000

○전통시장 배수로 청소 15,420

―조금시장 10,620

―전통시장(십일시, 오일시)
4,800
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1,000,000원*5회

60,000원*10개소*8회

3,000,000원*1회

500,000원*3개소*7개월

946,500,000원*1회

30,000,000원*1회

73,280원*4명*6일*12개월

73,280원*3명*6일*12개월

12,000원*3명*12개월

60,000원*40개

5,000원*200개

2,000원*500개

100,000원*4개소*12개월

600,000원*12개월

500,000원*12개월

885,000원*12개월

400,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화 추진 (단위:천원)

○진도읍 조금시장 CCTV 임대료
4,800

02 공공운영비 30,800 30,800 0

○진도읍 조금시장 내 전기,수도요금
10,800

○전통시장 시설물 유지보수(조금시장,오일
시장,십일시장) 20,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○조금시장 장옥 보수 공사
50,000

○십일시장 장옥 보수 공사
30,000

경제활력지원(국토및지역개발/지역및도시) 11,500 6,900 4,600

경제활력사업 지원 11,500 6,900 4,600

경제마케팅과(업무추진비) 11,500 6,900 4,600

203 업무추진비 11,500 6,900 4,600

01 기관운영업무추진비 7,300 3,300 4,000

○기관운영업무추진비(경제산업국)
7,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비(25인이하)
4,200

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 566,800 534,300 32,500

국 20,000

도 138,540

군 408,260

수산가공지원 566,800 534,300 32,500

국 20,000

도 138,540

군 408,260

수산물 소포장 등 지원 사업 70,800 70,800 0

도 21,240

군 49,560

402 민간자본이전 70,800 70,800 0

도 21,240

군 49,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,800 70,800 0

○수산물 소포장 등 지원사업
70,800

도 21,240

군 49,560

마른김 협회 포장재 지원사업 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0
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400,000원*12개월

900,000원*12개월

2,000,000원*10회

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

7,300,000원

350,000원*12개월

4,720,000원*25개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

○마른김 협회 포장재 지원사업
150,000

수산물 판로개척 지원 65,000 50,000 15,000

도 19,500

군 45,500

201 일반운영비 65,000 50,000 15,000

도 19,500

군 45,500

01 사무관리비 65,000 50,000 15,000

○수산물 판로개척 지원사업
65,000

도 19,500

군 45,500

수산물 택배비 지원 15,000 15,000 0

도 6,000

군 9,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 6,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○수산물 직거래 택배비 지원사업
15,000

도 6,000

군 9,000

대형유통업체 수산물 입점 지원 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○대형유통업체 수산물 입점 지원사업
40,000

도 16,000

군 24,000

수산물 상생할인 지원 40,000 40,000 0

국 20,000

도 20,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

국 20,000

도 20,000

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○수산물 상생할인 지원사업
40,000
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300,000,000원*1회*50%

65,000,000원*1회

1,000,000원*30개소*50%

40,000,000원*1회

40,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

국 20,000

도 20,000

김 수출 물류비 지원사업 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

307 민간이전 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○김 수출 물류비 지원사업
35,000

도 10,500

군 24,500

수산물(전복) 유통상자 규격표준화,단일화 보급지원사
업

151,000 151,000 0

도 45,300

군 105,700

307 민간이전 151,000 151,000 0

도 45,300

군 105,700

02 민간경상사업보조 151,000 151,000 0

○수산물(전복) 유통상자 규격표준화, 단일화
보급지원사업 151,000

도 45,300

군 105,700

마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 308,617 293,067 15,550

국 30,250

도 69,985

군 208,382

농수특산물 마케팅 지원 308,617 293,067 15,550

국 30,250

도 69,985

군 208,382

마케팅 활성화(보조) 146,400 146,400 0

도 44,910

군 101,490

307 민간이전 146,400 146,400 0

도 44,910

군 101,490

02 민간경상사업보조 146,400 146,400 0

○농산물 수출 물류비 지원사업
120,000

도 36,000

군 84,000
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35,000,000원*1회

302,000,000원*1회*50%

120,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

○GAP 인증 신청 수수료 지원사업
4,200

도 1,260

군 2,940

○도지사품질인증 제품 디자인 제작 지원사
업 15,000

도 4,050

군 10,950

○도지사품질인증 제품 지원사업
7,200

도 3,600

군 3,600

국가인증 농식품 지원 22,000 22,000 0

국 11,000

도 3,300

군 7,700

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

군 350

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○GAP 컨설팅 지원 및 협의체 운영
1,000

국 500

도 150

군 350

207 연구개발비 15,750 15,750 0

국 7,875

도 2,363

군 5,512

01 연구용역비 15,750 15,750 0

○GAP 토양·용수 분석 지원사업
15,750

국 7,875

도 2,363

군 5,512

301 일반보전금 5,250 5,250 0

국 2,625

도 787

군 1,838

14 기타보상금 5,250 5,250 0

○GAP 안전성 검사비 지원
5,250

국 2,625

도 787

- 9 -

4,200,000원*1회

10,000,000원*3개소*50%

2,250,000원*8개소*40%

1,000,000원*1회

15,750,000원*1회

5,250,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

군 1,838

다목적 농산물 유통시설 건립 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○농산물 공동 작업장 유지보수비(산월리, 금
골리, 지막리, 고야리)

20,000

코리아세일페스타 연계 소비진작 행사 추진 64,167 64,167 0

국 19,250

군 44,917

201 일반운영비 64,167 64,167 0

국 19,250

군 44,917

01 사무관리비 64,167 64,167 0

○코리아세일페스타소비진작 행사 개최
64,167

국 19,250

군 44,917

TV홈쇼핑 등 지원 24,000 10,000 14,000

도 12,000

군 12,000

307 민간이전 24,000 10,000 14,000

도 12,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 10,000 14,000

○농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업
24,000

도 12,000

군 12,000

온라인 판매확대 지원사업 12,800 12,000 800

도 4,000

군 8,800

307 민간이전 12,800 12,000 800

도 4,000

군 8,800

02 민간경상사업보조 12,800 12,000 800

○온라인 판매확대 지원사업
12,800

도 4,000

군 8,800

국산김치 식자재 지원 19,250 18,500 750

도 5,775

군 13,475

307 민간이전 19,250 18,500 750
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5,000,000원*4개소

64,167,000원*1회

12,000,000원*2개소

4,000,000원*4개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

도 5,775

군 13,475

02 민간경상사업보조 19,250 18,500 750

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 19,250

도 5,775

군 13,475

유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

1,429,721 1,429,921 △200

도 112,929

군 1,316,792

농특산물 판로확보 지원 1,429,721 1,429,921 △200

도 112,929

군 1,316,792

농수 특산품 판촉을 위한 지원(자체) 401,620 401,620 0

201 일반운영비 380,680 380,680 0

01 사무관리비 314,680 314,680 0

○유통홍보 업무추진 현수막 제작
3,480

○진도아리랑 청정 농수산물 직매장(광주 등)
임차료 13,200

○직거래 행사용 비품 제작 및 구입
10,000

○직거래장터 행사 소모품 구입
10,000

○특산품 판촉을 위한 쇼핑백 제작(아트지,PE)
20,000

○진도아리랑 청정 농수산물 홍보용 책자 및
리플릿 제작 10,000

○직거래 행사 전시홍보용(시식) 농수특산물
구입 40,000

○진도아리랑 청정 농수산물 TV홈쇼핑 방송
200,000

○신비의 바닷길 축제, 명량축제 홍보용 전시
물품 구입 8,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○농특산물 홍보 전광판 전기요금(정거름재,
금골) 6,000

03 행사운영비 60,000 60,000 0

○박람회,축제참가 특산품 전시회 운영
60,000

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○박람회, 직거래 판촉행사 업무추진 관외 출
장여비 5,940

301 일반보전금 15,000 15,000 0

- 11 -

250,000원*77개소

60,000원*58개

1,100,000원*12개월

1,000,000원*10회

50,000원*10개소*20회

2,000원*10,000장

10,000,000원*1회

2,000,000원*20회

20,000,000원*10개소

4,000,000원*2회

500,000원*12개월

60,000,000원*1회

110,000원*4명*15회*3일*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 판로확보 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○직거래 행사 참여업체 보상
15,000

학교급식 식재료 지원(보조) 434,218 434,218 0

도 108,554

군 325,664

308 자치단체등이전 434,218 434,218 0

도 108,554

군 325,664

08 교육기관에대한보조 434,218 434,218 0

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업(46
개소) 380,834

도 95,208

군 285,626

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업
53,384

도 13,346

군 40,038

학교급식 식재료 지원(자체) 80,000 80,200 △200

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0

08 교육기관에대한보조 80,000 80,000 0

○무상급식 지원(보육시설, 사립유치원)
80,000

진도명품관 운영지원 111,360 110,560 800

201 일반운영비 111,360 110,560 800

01 사무관리비 27,400 24,920 2,480

○진도명품관 청소용품구입
600

○진도명품관 쓰레기봉투 구입
720

○진도명품관 관리운영 비품구입
2,400

○진도명품관 화장실 유지관리비
1,200

○진도명품관 리모델링 추진
20,000

○진도명품관 주변환경 정비(풀베기)
800

○진도명품관 방범용 CCTV 수수료
1,680

02 공공운영비 83,960 85,640 △1,680

○진도명품관 엘리베이터 안전점검 수수료
1,680

○진도명품관 소방 정밀점검 수수료
1,100
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1,000,000원*15회

380,834,000원

53,384,000원

80,000,000원

100,000원*6개월

60,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월

20,000,000원*1회

100,000원*8회

140,000원*12개월

140,000원*12개월

1,100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 판로확보 지원 (단위:천원)

○진도명품관 전기 안전대행수수료
2,760

○진도명품관 소방안전협회비
200

○진도명품관 시설유지비
12,000

○진도명품관 전기사용료
36,000

○진도명품관 상·하수도 사용료
13,200

○진도명품관 인터넷 사용료
1,920

○진도명품관 전화 사용료
1,560

○진도명품관 소방시설 작동 기능 점검
600

○진도명품관 승강기 정기검사 수수료
200

○진도명품관 무인경비 수수료
1,320

○진도명품관 환경개선 부담금
200

○진도명품관 냉·난방비 유지 관리비
7,000

○진도명품관 외부처마 및 유리창 청소 용역
비 4,000

○진도명품관 정화조 수거
220

학교급식 식재료 안전관리 시스템 구축 17,500 17,500 0

도 4,375

군 13,125

201 일반운영비 17,500 17,500 0

도 4,375

군 13,125

01 사무관리비 17,500 17,500 0

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사
17,500

도 4,375

군 13,125

진도군 쇼핑몰 운영 233,520 233,520 0

201 일반운영비 229,320 229,320 0

01 사무관리비 187,620 187,620 0

○진도 아리랑몰 상품촬영 및 상세페이지 제
작관리 20,000

○진도 아리랑몰 홍보 이벤트 상품 구입비
10,000
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230,000원*12개월

100,000원*2회

1,000,000원*12개월

3,000,000원*12개월

1,100,000원*12개월

160,000원*12개월

130,000원*12개월

600,000원*1회

200,000원*1회

110,000원*12개월

100,000원*2회

3,500,000원*2회

4,000,000원*1회

110,000원*2회

4,375,000원*4회

2,000,000원*10회

2,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 판로확보 지원 (단위:천원)

○대형쇼핑몰(오픈마켓 등) 이벤트 홍보비
10,000

○진도 아리랑몰 홍보용 기념품 제작
10,500

○진도 아리랑몰 포장재(박스 등) 제작
10,000

○진도 아리랑몰 택배비 지원
20,000

○진도 아리랑몰 유지보수 및 서버관리비
30,000

○진도군 아리랑데이 판매 지원
40,000

○진도 아리랑몰 PB상품 개발 및 제작
20,000

○진도 아리랑몰 운영 소모품 구입
2,000

○진도 아리랑몰 컬러복합기 임대 사용료
3,120

○진도 아리랑몰 전문인력 양성교육 교재비
2,000

○진도 아리랑몰 운영 물품 구입
10,000

02 공공운영비 41,700 41,700 0

○진도 아리랑몰 고객상담 전화요금
7,200

○진도 아리랑몰 상품홍보용 SMS 문자메세지
18,000

○진도 아리랑몰 홍보 카달로그 발송용 우편
요금 16,500

301 일반보전금 4,200 4,200 0

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○진도 아리랑몰 전문인력 양성교육 운영
4,200

진도군 온라인몰 운영(인건비) 151,503 151,503 0

101 인건비 151,503 151,503 0

04 기간제근로자등보수 151,503 151,503 0

○진도군 온라인몰 전문인력 인건비 151,503

―전문인력 기본급
112,119

―전문인력 주휴수당
23,304

―전문인력 사회보험료
10,080

―명절상여금 6,000

농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 105,540 69,000 36,540

도 6,831

군 98,709
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10,000,000원*1회

3,000원*3,500개

1,000원*10,000매

2,500원*8,000건

30,000,000원*1회

10,000,000원*4회

10,000,000원*2회

2,000,000원*1회

260,000원*12개월

2,000,000원

10,000,000원*1회

200,000원*3대*12개월

25원*30,000명*2회*12개월

550원*15,000부*2회

350,000원*2명*6회

73,280원*6명*255일

73,280원*6명*53주

140,000원*6명*12개월

500,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전남 (진도)쌀 판촉지원 (단위:천원)

전남 (진도)쌀 판촉지원 105,540 69,000 36,540

도 6,831

군 98,709

전남쌀 시식용 샘플 제작비 지원 사업 9,000 9,000 0

도 1,350

군 7,650

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 1,350

군 7,650

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○전남쌀 시식용 샘플 제작
9,000

도 1,350

군 7,650

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원사업 36,540 15,000 21,540

도 5,481

군 31,059

307 민간이전 36,540 15,000 21,540

도 5,481

군 31,059

02 민간경상사업보조 36,540 15,000 21,540

○진도쌀 판매에 따른 택배비 지원 사업
36,540

도 5,481

군 31,059

진도아리랑 농수산물 택배비 지원 60,000 45,000 15,000

307 민간이전 60,000 45,000 15,000

02 민간경상사업보조 60,000 45,000 15,000

○진도아리랑 농수산물 택배비 지원
60,000

투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 862,000 705,000 157,000

농수산 마케팅 활성화 지원 862,000 705,000 157,000

마케팅 활성화 862,000 705,000 157,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○유통업체 협약체결 및 관계자 초청행사
5,000

○농수특산품 봄맞이 한마당 행사
10,000

301 일반보전금 14,000 16,000 △2,000

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○마케팅업무 추진 외빈초청 경비
10,000

11 행사실비지원금 4,000 6,000 △2,000
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3,000원*3,000개

3,654,000원*10개소

2,000,000원*60개소*50%

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수산 마케팅 활성화 지원 (단위:천원)

○농수특산물 판매촉진을 위한 선진지 견학
4,000

307 민간이전 833,000 674,000 159,000

02 민간경상사업보조 833,000 674,000 159,000

○농산물 포장재 제작 지원사업
300,000

○수출 전용 포장재 지원사업
60,000

○군수품질인증 안전성 검사비
15,000

○지리적표시제 사후관리사업
30,000

○원예농산물 물류비 지원
24,000

○진도 특산물 포장재 지원사업
404,000

행정운영경비(경제마케팅과)(기타/기타) 88,087 103,723 △15,636

인력운영비 42,735 57,831 △15,096

인력운영비 42,735 57,831 △15,096

101 인건비 42,735 57,831 △15,096

01 보수 42,735 57,831 △15,096

○경제마케팅과 시간외 근무수당 42,735

―일반직 42,735

ㆍ6급 17,743

ㆍ7급 4,007

ㆍ8급 14,389

ㆍ9급 6,596

기본경비 45,352 45,892 △540

기본경비(경제마케팅과) 16,744 16,324 420

201 일반운영비 15,424 15,424 0

01 사무관리비 15,424 15,424 0

○경제마케팅과 업무추진 사무용품 구입
2,304

○경제마케팅과 업무추진 전자 복사용지 구
입 3,600

○경제마케팅과 프린터 토너구입(흑백)
4,000

○경제마케팅과 프린터 토너구입(컬러)
3,600

○경제마케팅과 사무기기 수리 등 제비용
1,920

202 여비 1,320 900 420

01 국내여비 1,320 900 420

○진도 신비의바닷길 축제 추진 여비
1,320

기본경비(지역경제담당) 8,787 8,787 0
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4,000,000원*1회

3,750,000원*160개소*50%

20,000,000원*6개소*50%

15,000,000원*1회

5,000,000원*6단체

600,000원*125대*32%

808,000,000원*50%

12,321원*4명*30시간*12개월

11,130원*1명*30시간*12개월

9,992원*4명*30시간*12개월

9,160원*2명*30시간*12개월

10,000원*24명*12개월*80%

25,000원*25명*0.6박스*12개월*80%

250,000원*4대*5회*80%

300,000원*3대*5회*80%

200,000원*12개월*80%

20,000원*22명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 행정운영경비(경제마케팅과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 3,072 3,072 0

01 사무관리비 3,072 3,072 0

○지역경제팀 업무추진 급량비
1,920

○지역경제팀 업무추진 사무용품 구입
1,152

202 여비 5,715 5,715 0

01 국내여비 5,715 5,715 0

○지역경제팀 업무추진 관내 출장여비
3,240

○지역경제팀 업무추진 관외 출장여비
2,475

기본경비(마케팅담당) 6,876 6,876 0

201 일반운영비 2,304 2,304 0

01 사무관리비 2,304 2,304 0

○마케팅팀 업무추진 급량비
1,536

○마케팅팀 업무추진 사무용품 구입
768

202 여비 4,572 4,572 0

01 국내여비 4,572 4,572 0

○마케팅팀 업무추진 관내 출장여비
2,592

○마케팅팀 업무추진 관외 출장여비
1,980

기본경비(미디어팀) 5,292 5,292 0

201 일반운영비 1,152 1,152 0

01 사무관리비 1,152 1,152 0

○미디어팀 업무추진 급량비
768

○미디어팀 업무추진 사무용품 구입
384

202 여비 4,140 4,140 0

01 국내여비 4,140 4,140 0

○미디어팀 업무추진 관내 출장 여비
2,160

○미디어팀 업무추진 관외 출장 여비
1,980

기본경비(상권활성화담당) 7,173 7,173 0

201 일반운영비 3,744 3,744 0

01 사무관리비 3,744 3,744 0

○울돌목 장터 운영 급량비
2,016

○상권활성화팀 업무추진 급량비
1,152
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8,000원*5명*60일*80%

20,000원*6명*12개월*80%

20,000원*5명*9일*12개월*30%

110,000원*5명*3일*5회*30%

8,000원*4명*60일*80%

20,000원*4명*12개월*80%

20,000원*4명*9일*12개월*30%

110,000원*4명*3일*5회*30%

8,000원*2명*60일*80%

20,000원*2명*12개월*80%

20,000원*2명*15일*12개월*30%

110,000원*2명*3일*10회*30%

8,000원*3명*105일*80%

8,000원*3명*60일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 행정운영경비(경제마케팅과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○상권활성화팀 업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○상권활성화팀 업무추진 관내 출장여비
1,944

○상권활성화팀 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(공무직근로자) 480 1,440 △960

202 여비 480 1,440 △960

01 국내여비 480 1,440 △960

○공무직 근로자 관내 출장여비
480

농수특산물 경쟁력 강화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중
소기업일반)

320,000 621,000 △301,000

미디어 매체를 활용한 전략적 홍보 320,000 621,000 △301,000

미디어 활용 홍보 추진 320,000 621,000 △301,000

201 일반운영비 320,000 621,000 △301,000

01 사무관리비 320,000 621,000 △301,000

○진도아리랑몰 SNS 운영
50,000

○농수산물 홍보를 위한 방송 및 모바일 등
미디어 광고 200,000

○SNS 홍보 이벤트 추진
20,000

○인플루언서 활용 미디어 홍보
50,000

농수특산물 미디어 홍보(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중
소기업일반)

163,000 6,160 156,840

미디어 홍보 추진 163,000 6,160 156,840

미디어 홍보 추진 163,000 6,160 156,840

101 인건비 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

○홍보모델 고용보험료
3,000

201 일반운영비 160,000 0 160,000

01 사무관리비 160,000 0 160,000

○홍보모델 활용 진도 농수특산품 광고 촬영 160,000

―모델료 110,000

―촬영 비용 20,000

―편집 비용 30,000

농수특산물 마케팅 홍보(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중
소기업일반)

323,480 998,950 △675,470

광고매체를 이용한 홍보 323,480 998,950 △675,470

진도아리랑 농수특산물 홍보 323,480 998,950 △675,470

201 일반운영비 323,480 748,950 △425,470
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20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

20,000원*2명*4일*6개월*50%

50,000,000원*1회*1년

50,000,000원*4회

20,000원*100명*10회

5,000,000원*10회

300,000원*1명*10회

110,000,000원*1명*1년

20,000,000원*1회

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제마케팅과
정책: 농수특산물 마케팅 홍보(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 광고매체를 이용한 홍보 (단위:천원)

01 사무관리비 323,480 748,950 △425,470

○교통수단 활용 광고 및 제작 263,480

―시외버스 66,000

―관광버스 26,000

―관내버스 16,480

―관내택시 75,000

―사업용 용달 50,000

―제작비 30,000

○관외 운송수단 활용 광고 및 제작 60,000

―고속버스 60,000
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880,000원*25대*3개월

100,000원*26대*10개월

103,000원*16대*10개월

100,000원*75대*10개월

100,000원*50대*10개월

30,000,000원*1회

30,000,000원*2대*1년


